
 

 

Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 
 
 

 

 
 
 

17. Jahrgang Zossen, 22. Juni 2020 Nr. 8 
 
 
 
 
 
 
 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

2 von 11 

 

 

Inhaltsverzeichnis zum Amtsblatt für die Stadt Zossen 22. Juni 2020 
Stadt Zossen mit ihren Ortsteilen:  Glienick, Horstfelde, Schünow, Kallinchen, Lindenbrück Nächst 

Neuendorf, Nunsdorf, Schöneiche, Wünsdorf und Zossen  
und den bewohnten Gemeindeteilen: Werben, Zesch am See, Funkenmühle, Neuhof, Waldstadt, Da-

bendorf 
 
 

1. Amtlicher Teil  Seite 

Bekanntmachung Einladung Jagdgenossenschaft Kallinchen 3 
 

Bekanntmachung des Wahlleiters der Stadt Zossen vom 18.06.2020 
 

4 

Bekanntmachung des Landesbetrieb Forst Brandenburg – Information an alle 
Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer  

5 

Bekanntmachung von gefassten Beschlüssen des Hauptausschuss vom 
20.05.2020 

6 

Bekanntmachung von gefassten Beschlüssen der Stadtverordnetenversamm-
lung am 27.05.2020 

7 – 8 

Bekanntmachung von gefassten Beschlüssen der Fortführung der Stadtverord-
netenversammlung am 03.06.2020 

9 - 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Herausgeber: Stadt Zossen, Die Bürgermeisterin, Marktplatz 20, 15806 Zossen 
Das Amtsblatt kann im Bürgerbüro der Stadt Zossen abgeholt werden und ist im Internet unter der Adresse 
www.zossen.de verfügbar. 

http://www.zossen.de/


Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

3 von 11 

 

Amtlicher Teil 

 

 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

4 von 11 

 

 

 
Bekanntmachung des Wahlleiters der Stadt Zossen vom 18.06.2020 
 
 
Gemäß § 60 Abs.3 des Brandenburgischen Kommunalwahlgesetzes. (BbgKWahlG), in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 9. Juli 2009 (GVBI 1/09, [Nr.14], S. 326, zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 29. Juni 2018 (GVBI.I/18, [Nr. 14], S. 2)) gebe ich bekannt, dass Frau 
Heidi Böcker am 15. Mai 2020 verstorben ist und damit ihr Mandat im Ortsbeirat Nächst Neuen-
dorf verliert. 
 
Dieser Sitz bleibt gemäß § 60 Abs. 3 BbgKWahlG bis zum Ablauf der Wahlperiode unbesetzt, da 
alle Ersatzpersonen verzichtet haben. 
 
 
 
Zossen, den 18.06.2020 
 
gez. Kramer 
Wahlleiter  
 
 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

5 von 11 

 

 
 „An alle Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer 
Die Auswirkungen des Klimawandels gehen nicht spurlos an Brandenburgs Wälder vorbei. Tro-
ckenheit, Waldbrände und Schadinsekten bereiten ihm zunehmend Stress. Der Forstminister Axel 
Vogel wendet sich in einem Brief an alle Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer. Er verweist darin 
auf entsprechende Angebote zur Beratung und Förderung, um den Wald für die Zukunft entwi-
ckeln zu können. Er bittet alle Waldbesitzerinnen und Waldbesitzer in Ihrem Wald aktiv zu sein.  
Den Brief und ihre zuständige Oberförsterei mit Ansprechpartnern sowie weitere Unterstützungs-
angebote finden Sie auf der Internetseite des Landesbetriebes Forst Brandenburg: 
www.forst.brandenburg.de oder direkt bei Ihrer Revierförsterin und Ihrem Revierförster.“  
 
Britta Lolk 
Leiterin der Oberförsterei 
Landesbetrieb Forst Brandenburg 
Obf. Wünsdorf 
Steinplatz 1 
15806 Zossen 
 

http://www.forst.brandenburg.de/


Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

6 von 11 

 

 

 

 
 

22. Juni 2020 

Bekanntmachung 
 

In der nichtöffentlichen Sitzung des Hauptausschusses der Stadt 
Zossen 

 
am 20.05.2020 
 
wurden folgende Beschlüsse gefasst: 

 
 

 
 
Beschluss Nr. Kurzinhalt 

  
nichtöffentlich 
 

 

041/20 Verkauf einer Teilfläche des Grundstückes in der Gemarkung 
Neuhof, Im Wald, Flur 4, Flurstück 633 von ca. 1000 m² 

  
043/20 Verkauf/Tausch eines Grundstückes in der Gemarkung Neu-

hof, Märkischer Weg 12, Flur 4, Flurstück442 und 438 mit Wert-
ausgleich 

  
 
 
 
Wiebke Schwarzweller 
Bürgermeisterin 
 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

7 von 11 

 

 

 

 

 
22. Juni 2020 

Bekanntmachung 
 

In der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt 
Zossen 

 
am 27.05.2020 
 
wurden folgende Beschlüsse gefasst: 

 
 

 

 
Beschluss Nr. Kurzinhalt 

  
009/20 Breitbandausbau 

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
Die Kooperationsvereinbarung mit dem Landkreis Teltow-Fläming 
zur Übernahme der Aufgabe des Breitbandausbaus in der Stadt 
Zossen, nebst koordinierender Durchführung, wird durch die Bür-
germeisterin abgeschlossen. 

  
029/20 Bestätigung der Eilentscheidung der Verwaltung zur Umschul-

dung eines Kredites 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
Die Stadtverordnetenversammlung bestätigt die Umschuldung ei-
nes Kredites zum 31.03.2020 von der Investitionsbank des Landes 
Brandenburg. Es wurde ein Annuitätendarlehen abgeschlossen zu 
einem Zins von 0,00 % p. a. Die Laufzeit beträgt 5 Jahre bis zum 
30.03.2025 mit einer vierteljährlichen Tilgung von 10.203,25 €. 

  
036/20 Zulassung überplanmäßiger Ausgaben für die Wiederherstel-

lung des 2. Flucht- und Rettungsweges im Hort Am Wasser-
turm 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen stimmt über-
planmäßigen Ausgaben in Höhe von bis zu 110.000,00 € für die 
Wiederherstellung des 2. Flucht- und Rettungsweges im Hort Am 
Wasserturm zu. 

  
031/20 Berufung eines neuen stellvertretenden Wahlleiters der Stadt 

Zossen 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
Herr Matthias Kosensky wird ab dem 01.07.2020 zum stellvertre-
tenden Wahlleiter der Stadt Zossen berufen. 

  
 
 
 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

8 von 11 

 

 
048/20 Schaffung einer weiteren Stelle im Sitzungsdienst der Stadt 

Zossen 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt 
zum 15.06.2020 die Stelle (1,0 VZE) eines weiteren Mitarbeiters im 
Sitzungsdienst der Stadt Zossen im Stellenplan zu schaffen. 

  
046/20 Unterstützung der Standortgewerbetreibenden der Stadt Zos-

sen 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt:  
 
b) Die Sondernutzungsgebühren der Standortgewerbetreibenden 

in der Stadt Zossen werden bis einschließlich 30.09.2020 ge-
stundet. 

  
040/20 Beschlussfassungen im schriftlichen Umlaufverfahren 

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt, 
dass bei Entscheidungen, die im Zusammenhang mit der beste-
henden Notlage getroffen werden müssen, das schriftliche Umlauf-
verfahren durch die Stadtverwaltung verwendet werden darf, sofern 
kein weiteres Entscheidungsgremium (SVV) tagen und einen Be-
schluss aufgrund der Corona-Pandemie fassen kann. 
 

  
010/20 Unterstützung des Ehrenamtes bei der Durchführung von 

Stadtfesten (z. B. Fest der Vereine und 700-Jahr-Feier) 
 Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt,  

Feste der Stadt Zossen mit Sach- und Personalleistungen zu unter-
stützen.  
 

  
 
 
Wiebke Schwarzweller 
Bürgermeisterin 
 
 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

9 von 11 

 

 

 

 
 

22. Juni 2020 

Bekanntmachung 
 

In der Fortführung der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung 
der Stadt Zossen 

 
am 03.06.2020 
 
wurden folgende Beschlüsse gefasst: 
 

 

 
 
Beschluss Nr. Kurzinhalt 

  
012/20 Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan "Horstfelder 

Hufschlag" im OT Horstfelde 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
1. Die Aufstellung des Bebauungsplanes „Horstfelder Hufschlag“ 

im OT Horstfelde und deren ortsübliche Bekanntmachung ge-
mäß § 2 (1) Baugesetzbuch (BauGB). 
 

und 
 

2. Die Durchführung der frühzeitigen Öffentlichkeits- und Behör-
denbeteiligung gemäß §§ 3 (1) und 4 (1) BauGB (Baugesetz-
buch) sowie deren ortsüblichen Bekanntmachungen im Amts-
blatt. 

  
014/20 Aufstellungsbeschluss für den Bebauungsplan "Wohngebiet 

Glienicker Straße - 2. BA" im GT Dabendorf 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
1.  Die Aufstellung des Bebauungsplanes „Wohngebiet Glienicker 

Straße – 2. BA“ im GT Dabendorf und deren ortsübliche Be-
kanntmachung gemäß § 2(1) Baugesetzbuch (BauGB). 

 
und 

 
2.  Die Durchführung der frühzeitigen Öffentlichkeits- und Behör-

denbeteiligung gemäß §§ 3 (1) und 4 (1) BauGB (Baugesetz-
buch) sowie deren ortsüblichen Bekanntmachungen im Amts-
blatt. 

  
017/20 Abwägungsbeschluss zum Bebauungsplan "Birkenhain" im 

OT Schöneiche 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
1. Die vorliegenden Abwägungsvorschläge werden angenommen. 

  



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

10 von 11 

 

 
018/20 Satzungsbeschluss zum Bebauungsplan "Birkenhain" im OT 

Schöneiche 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 
1. Den Bebauungsplan „Birkenhain“ gemäß § 10 Abs. 1 BauGB 

als Satzung. Bestandteil der Satzung ist die Planzeichnung mit 
den textlichen Festsetzungen. 

 
und 
 
2. Die Billigung der Begründung zum Bebauungsplan in der vorlie-

genden Form. 
 
und 
 
3. Die Verwaltung wird beauftragt die Satzung ortsüblich bekannt 

zu machen. 
  
019/20 Befreiung von der Festsetzung zum Erhalt von Bäumen für 

einen Straßenbaum und der Lage der Planstraße im Mün-
dungsbereich zur B96 im Bebauungsplan "Wohnsiedlung 
Machnower Chaussee" 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 

1. Die Befreiung von der Festsetzung zum Erhalt des Straßen-
baumes an der Machnower Chaussee. 

 
und 
 

2. Die Befreiung von der Lage der Straße im Bereich der Ein-
mündung auf die Machnower Chaussee. 

  
021/20 Straßenbenennung im Bebauungsplangebiet "Brandenburger 

Straße 43-47" 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 

1. Die Benennung der neuen Straße in „Hedemann-Straße“.  
  
022/20 Teileinziehung und Umbenennung der B96 für einen Abschnitt 

im GT Neuhof 
Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Zossen beschließt: 
 

1. Die Teileinziehung der „alten B96“ und Benennung des Ab-
schnittes B-C in „Alte B96“. 
 

und 
 

2. Die Benennung des neuen Straßenabschnittes A-B in „B96“ 
und die damit verbundene Umbenennung eines Teilab-
schnittes der „Wiesenstraße“. 

 
 
 
 
 
 

 
 



Amtsblatt  
für die Stadt Zossen 008/2020 
 

 

11 von 11 

 

 
 
nichtöffentlich 
 

027/20 Aufhebung eines Pachtvertrages 
  
 
 
 
 
 
Wiebke Schwarzweller 
Bürgermeisterin 
 

 


